Kristin Peters
Naturheilkundliche Sterbebegleitung

Reading excerpt
Naturheilkundliche Sterbebegleitung
of Kristin Peters
Publisher: KVC Verlag (Natur und Medizin)

Naturhefﬂiundliche
Sterbebegleitung

KVC ViR

https://www.narayana-verlag.com/b23574

In the Narayana webshop you can find all english books on homeopathy, alternative medicine
and a healthy life.

Copying excerpts is not permitted.
Narayana Verlag GmbH, Blumenplatz 2, D-79400 Kandern, Germany

Tel. +49 7626 9749 700

Email info@narayana-verlag.com
https://www.narayana-verlag.com

vAgg
Waralana erlag


https://www.narayana-verlag.com/Naturheilkundliche-Sterbebegleitung-Kristin-Peters/b23574/partner/leseprobe
https://www.narayana-verlag.com/Kristin-Peters/a6839/partner/leseprobe
https://www.narayana-verlag.com/Naturheilkundliche-Sterbebegleitung-Kristin-Peters/b23574/partner/leseprobe
https://www.narayana-verlag.com/Naturheilkundliche-Sterbebegleitung-Kristin-Peters/b23574/partner/leseprobe
https://www.narayana-verlag.com/Naturheilkundliche-Sterbebegleitung-Kristin-Peters/b23574/partner/leseprobe
https://www.narayana-verlag.com/partner/leseprobe
mailto:info@narayana-verlag.com
https://www.narayana-verlag.com/partner/leseprobe

INC L ! €

D LEIDEDEZLEILUITS

KVCIVERLAG



Kristin Peters

Naturheilkundliche
Sterbebegleitung

KVC|VERLAG



KVC Verlag

NATUR UND MEDIZIN

Am Deimelsberg 36, 45276 Essen

Tel.: (0201) 56305 70, Fax: (0201) 56305 60

www.kve-verlag.de

Kristin Peters

Naturheilkundliche Sterbebegleitung

Wichtiger Hinweis: Fiir Angaben tiber Dosierungsanweisungen und Applikationsformen kann vom
Verlag keine Gewéhr iibernommen werden. Jede Dosierung oder Applikation erfolgt auf eigene Gefahr
des Benutzers.

ISBN 978-3-945150-87-0

© KVC Verlag - NATUR UND MEDIZIN e.V., Essen 2018

© Coverfoto AnnaReinert - fotolia.com, © photo_superteam - fotolia.com, © rsooll
- fotolia.com, © Sunnydays - fotolia.com, © olandsfokus - fotolia.com, © Patryssia -

fotolia.com, © LukeS - fotolia.com, © IRIS Productions - fotolia.com

Das Werk mit allen Teilen ist urheberrechtlich geschiitzt. Jede Verwertung auflerhalb der Bestim-
mungen des Urheberrechts ist ohne schriftliche Genehmigung des Verlages unzuldssig und strafbar.
Kein Teil des Werkes darf in irgendeiner Form ohne schriftliche Genehmigung des Verlages reprodu-
ziert werden. Geschiitzte Warennamen werden nicht immer besonders kenntlich gemacht. Aus dem
Fehlen eines entsprechenden Hinweises kann also nicht geschlossen werden, dass es sich um einen
freien Warennamen handelt.

Gestaltung: eye-d Designbiiro, Essen
Druck: Union-Betriebs GmbH, Rheinbach

klimaneutral

natureOffice.com | DE-574-896060
\g/edruckt



Inhalt

Pflanzen, die dir sanft die Hand geben — Eine Einleitung
Zuwendung fiir Kranke und Sterbende

Wenn das Sterben ins Leben tritt

Gegen das Alleinsein

Vorbereitungen treffen

Uber dieses Buch

Kapitel 1: Die hdusliche Umgebung
Auswahl des Zimmers und Stellen des Bettes
Einrichtung der direkten Umgebung

Kleidung und wichtige Utensilien

Kapitel 2: Korperliche Pflege
Starkes Schwitzen
Waschungen
Atherische Ole in der Duftlampe
Kleidung und Bettwdsche
Armtauchbad
Krautertee
Urtinkturen zur Einnahme
Kiihlende Nahrung
Frieren
Krdutertee
Bader
Warmeflasche
Einreibungen, Massagen und Wickel
Wadrmende Nahrung
Mittel zur Einnahme

[N e U

10
10
12

13
14
14
17
18
18
19
19
20
20
20
22
23
23
25
26



Inhalt

Vorbeugung von Durchlagerungsgeschwiiren

Waschungen

Einreibungen, Massagen und Wundbehandlung

Kompressen und Wundverbdnde
Weitere Mafsnahmen

Pflege der trockenen, juckenden oder
entziindeten Haut

Waschungen

Einreibungen, Massagen und Wundbehandlung

Bader
Weitere MaRnahmen

Mundpflege, Schluckbeschwerden und
Mundtrockenheit

Mundhygiene
Anfeuchten bei Trockenheit
Auftupfen bei Erkrankungen

Kapitel 3: Erndhrung und Verdauung
Verstopfung

Flohsamen
Krautertee

Heil- und Bittermittel
Einreibungen
FuBbad

Weitere Mafinahmen

Darmkrdampfe und Durchfall

Vi

Flohsamen

Krdutertee

Heilmittel zur Einnahme

Bertihrung, Einreibung und Massage

26
27
28
29
30

31
31
31
32
34

35
36
37
38

41
42
42
42
44
44
45
46
47
47
48
49
50



Kompressen und Auflagen
Weitere Mafsnahmen

Ubelkeit und Appetitlosigkeit
Krautertee
Heilmittel zur Einnahme
Einreibungen und Kompressen
Weitere Mafinahmen

Kapitel 4: Unterstiitzung der Atmung
Grundlegende Mafinahmen
Lagerung im Bett und Zufuhr von Frischluft
Mobilisierung
Fliissigkeitszufuhr
Rasselatmung
Erhohung der Luftfeuchte und Vertiefung der Atmung
Atemstimulierende Einreibung
Brust-Riickeneinreibungen
Wickel und Auflagen
Dampfbad und Inhalation
Heilkrauter
Atemiibungen

Kapitel 5: Umgang mit Schmerzen
Mistelpraparate bei Tumorerkrankungen
Anwendungen zur allgemeinen Schmerzlinderung
Mittel aus der anthroposophischen Medizin
Auflagen
Urtinkturen und homdoopathisches Mittel
Schmerzstillende, dtherische Ole
Weitere Mafinahmen zur Schmerzlinderung

Inhalt

50
52
52
53
54
54
55

57
57
57
58
59
60
60
62
65
66
67
69
71

75
75
76
76
77
79
79
81

Vil



Inhalt

Kapitel 6: Miidigkeit und Schwéache
Wohltuende Heilmittel zur Einnahme
Wohltuende Bader und Einreibungen
Wohltuende Nahrung und Getranke

Kapitel 7: Seelisch-geistige Pflege
Miteinander reden

Gefiihlen einen Raum geben

Eine lebensnahe Spiritualitat
Unterstiitzende Heilpflanzen

Diifte

Kapitel 8: Forderung des Ein- und Durchschlafens
Traumen als Reinigungsprozess
Naturheilkundliche Mafinahmen
FuB- und Vollbader
Einreibungen und Massagen
Naturheilkundliche Schlafmittel
Schlafférdernde dtherische Ole
Krautertee
Wickel und Auflagen
Entspannende Umgebung

Kapitel 9: Unruhe und Angst
Bader und Einreibungen
Naturheilkundliche Heilmittel
Atherisches Ol
Krautertee
Weitere Mafinahmen

Vil

83
84
84
85

89
89
92
93
95
96

99

99
100
101
102
103
104
105
106
107

109
110
111
112
113
113



Inhalt

Kapitel 10: Hilfreiche Beriihrung 115
Distanz wahrnehmen und achten 116
Bertihrung als Kommunikation 117
Was zu beachten ist 117
Von der sanften Beriihrung bis zur kraftigenden Einreibung 118
Professionelle Beriihrungen 120
Die Sinne beriihren 121
Duft und Geschmack 121
Musik, Vogelgezwitscher und Gesang 121
Bilder und Fotos 122
Kapitel 11: Unterstiitzung der begleitenden Angehdrigen 123
Von der Wichtigkeit, Ansprechpartner und
persdnliche Hilfe zu haben 123
Unterstiitzung durch Angehdrige, Freunde und Nachbarn 124
Unterstiitzung durch Hospizdienste und
seelsorgende Menschen 125
Wie die Angehdrigen fiir sich selbst sorgen kdnnen 127
Eine Rose fiir die Angehdrigen 128
Kapitel 12: Palliative Betreuung und Schmerztherapie 131
Palliative Betreuung 132
Die Moderne Schmerztherapie 133
Die medikamentdse Schmerztherapie 133
Nebenwirkungen der Schmerzmittel 134
Vorurteile gegeniiber starken Schmerzmitteln 134
Korperliche Pflege durch einen Pflegedienst 135
Die Kosten fiir die medizinische Versorgung und Pflege 136



Inhalt

Kapitel 13: Wie sich das Sterben ankiindigt 139
Kapitel 14: Wenn der Tod eingetreten ist 143
Der Umgang mit dem Verstorbenen 143
Die Vorbereitung der Bestattung 144
Kinder einbeziehen 145
Der Umgang mit der Trauer 146
Literatur 149
Nahtoderfahrungen 150
Anleitungen fiir Meditation 150
Literatur zu Trauer und Verlust 151
Rat und Information 152
Hersteller von Pflege- und Heilmitteln 154
Verzeichnis der Pflege- und Heilmittel 156
Die Autorin 163



Naturheilkundliche
Sterbebegleitung

Der Wunsch nach einer naturheilkundlichen Begleitung im Leben
ist grofs: Immer mehr Menschen wenden sich bei Krankheit der
Naturheilkunde zu oder suchen nach gesundheitsférdernden
Hilfestellungen. So ist es nur konsequent, dass naturheilkundliches
Geleit auch im Sterben und in der Trauer nachgefragt wird.

Wenn das Sterben ins Leben tritt, riicken wir zusammen, sind fiir-
einander da und geben einander Trost und Geborgenheit. Menschen,
die sich dem Kranken und Sterbenden zuwenden, arbeiten gegen die
Angst und das Alleinsein. Zur Unterstiitzung und auch zur eigenen
Starkung konnen Sie auf Hilfsmittel zuriickgreifen. Dazu hat Kristin
Peters Anwendungen fiir hdufig vorkommende Herausforderungen
der Pflege und des Beistandes zusammengestellt.

Der Ratgeber richtet sich vorrangig an Angehorige, begleitende
Personen und medizinisches Personal, die Menschen in der
letzten Phase des Lebens zu Hause umsorgen. Er stellt sich der
Herausforderung, die wertvolle und letzte Reise des Lebens so an-
genehm wie moglich zu gestalten.

ISBN 978-3-945150-87-0



Kristin Peters

Naturheilkundliche Sterbebegleitung

163 pages, pb
publication 2018

Natutheilkundliche

Sterbebegleitung

KVCivER

More books on homeopathy, alternative medicine and a healthy life
www.nharayana-verlag.com



https://www.narayana-verlag.com/Naturheilkundliche-Sterbebegleitung-Kristin-Peters/b23574/partner/leseprobe
https://www.narayana-verlag.com/Naturheilkundliche-Sterbebegleitung-Kristin-Peters/b23574/partner/leseprobe
https://www.narayana-verlag.com/Naturheilkundliche-Sterbebegleitung-Kristin-Peters/b23574/partner/leseprobe
https://www.narayana-verlag.com/action.php?action=buy_now&books_id=23574&partner=leseprobe
https://www.narayana-verlag.com/action.php?action=buy_now&books_id=23574&partner=leseprobe
https://www.narayana-verlag.com/partner/leseprobe

