Kristin Peters Naturheilkundliche Sterbebegleitung

Reading excerpt

Naturheilkundliche Sterbebegleitung of Kristin Peters

Publisher: KVC Verlag (Natur und Medizin)



https://www.narayana-verlag.com/b23574

In the <u>Narayana webshop</u> you can find all english books on homeopathy, alternative medicine and a healthy life.

Copying excerpts is not permitted.

Narayana Verlag GmbH, Blumenplatz 2, D-79400 Kandern, Germany Tel. 449 7626 9749 700

Empliying @pergaga yorlag com

Email info@narayana-verlag.com https://www.narayana-verlag.com





Kristin Peters

Naturheilkundliche **Sterbebegleitung**



KVC Verlag NATUR UND MEDIZIN

Am Deimelsberg 36, 45276 Essen

Tel.: (0201) 56305 70, Fax: (0201) 56305 60

www.kvc-verlag.de

Kristin Peters

Naturheilkundliche Sterbebegleitung

Wichtiger Hinweis: Für Angaben über Dosierungsanweisungen und Applikationsformen kann vom Verlag keine Gewähr übernommen werden. Jede Dosierung oder Applikation erfolgt auf eigene Gefahr des Benutzers.

ISBN 978-3-945150-87-0

- © KVC Verlag NATUR UND MEDIZIN e.V., Essen 2018
- © Coverfoto AnnaReinert fotolia.com, © photo_superteam fotolia.com, © rsooll
- fotolia.com, © Sunnydays fotolia.com, © olandsfokus fotolia.com, © Patryssia fotolia.com, © LukeS fotolia.com, © IRIS Productions fotolia.com

Das Werk mit allen Teilen ist urheberrechtlich geschützt. Jede Verwertung außerhalb der Bestimmungen des Urheberrechts ist ohne schriftliche Genehmigung des Verlages unzulässig und strafbar. Kein Teil des Werkes darf in irgendeiner Form ohne schriftliche Genehmigung des Verlages reproduziert werden. Geschützte Warennamen werden nicht immer besonders kenntlich gemacht. Aus dem Fehlen eines entsprechenden Hinweises kann also nicht geschlossen werden, dass es sich um einen freien Warennamen handelt.

Gestaltung: eye-d Designbüro, Essen Druck: Union-Betriebs GmbH, Rheinbach



Inhalt

Pflanzen, die dir sanft die Hand geben – Eine Einleitung	1
Zuwendung für Kranke und Sterbende	2
Wenn das Sterben ins Leben tritt	3
Gegen das Alleinsein	4
Vorbereitungen treffen	5
Über dieses Buch	6
Kapitel 1: Die häusliche Umgebung	9
Auswahl des Zimmers und Stellen des Bettes	10
Einrichtung der direkten Umgebung	10
Kleidung und wichtige Utensilien	12
Kapitel 2: Körperliche Pflege	13
Starkes Schwitzen	14
Waschungen	14
Ätherische Öle in der Duftlampe	17
Kleidung und Bettwäsche	18
Armtauchbad	18
Kräutertee	19
Urtinkturen zur Einnahme	19
Kühlende Nahrung	20
Frieren	20
Kräutertee	20
Bäder	22
Wärmeflasche	23
Einreibungen, Massagen und Wickel	23
Wärmende Nahrung	25
Mittel zur Einnahme	26

Vorbeugung von Durchlagerungsgeschwüren	26
Waschungen	27
Einreibungen, Massagen und Wundbehandlung	28
Kompressen und Wundverbände	29
Weitere Maßnahmen	30
Pflege der trockenen, juckenden oder	
entzündeten Haut	31
Waschungen	31
Einreibungen, Massagen und Wundbehandlung	31
Bäder	32
Weitere Maßnahmen	34
Mundpflege, Schluckbeschwerden und	
Mundtrockenheit	35
Mundhygiene	36
Anfeuchten bei Trockenheit	37
Auftupfen bei Erkrankungen	38
Kapitel 3: Ernährung und Verdauung	41
Verstopfung	42
Flohsamen	42
Kräutertee	42
Heil- und Bittermittel	44
Einreibungen	44
Fußbad	45
Weitere Maßnahmen	46
Darmkrämpfe und Durchfall	47
Flohsamen	47
Kräutertee	48
Heilmittel zur Einnahme	49
Berührung, Einreibung und Massage	50

	Inhalt
Kompressen und Auflagen	50
Weitere Maßnahmen	52
Übelkeit und Appetitlosigkeit	52
Kräutertee	53
Heilmittel zur Einnahme	54
Einreibungen und Kompressen	54
Weitere Maßnahmen	55
Kapitel 4: Unterstützung der Atmung	57
Grundlegende Maßnahmen	57
Lagerung im Bett und Zufuhr von Frischluft	57
Mobilisierung	58
Flüssigkeitszufuhr	59
Rasselatmung	60
Erhöhung der Luftfeuchte und Vertiefung der Atmung	60
Atemstimulierende Einreibung	62
Brust-Rückeneinreibungen	65
Wickel und Auflagen	66
Dampfbad und Inhalation	67
Heilkräuter	69
Atemübungen	71
Kapitel 5: Umgang mit Schmerzen	75
Mistelpräparate bei Tumorerkrankungen	75
Anwendungen zur allgemeinen Schmerzlinderung	76
Mittel aus der anthroposophischen Medizin	76
Auflagen	77
Urtinkturen und homöopathisches Mittel	79
Schmerzstillende, ätherische Öle	79
Weitere Maßnahmen zur Schmerzlinderung	81

Kapitel 6: Müdigkeit und Schwäche	83
Wohltuende Heilmittel zur Einnahme	84
Wohltuende Bäder und Einreibungen	84
Wohltuende Nahrung und Getränke	85
Kapitel 7: Seelisch-geistige Pflege	89
Miteinander reden	89
Gefühlen einen Raum geben	92
Eine lebensnahe Spiritualität	93
Unterstützende Heilpflanzen	95
Düfte	96
Kapitel 8: Förderung des Ein- und Durchschlafens	99
Träumen als Reinigungsprozess	99
Naturheilkundliche Maßnahmen	100
Fuß- und Vollbäder	101
Einreibungen und Massagen	102
Naturheilkundliche Schlafmittel	103
Schlaffördernde ätherische Öle	104
Kräutertee	105
Wickel und Auflagen	106
Entspannende Umgebung	107
Kapitel 9: Unruhe und Angst	109
Bäder und Einreibungen	110
Naturheilkundliche Heilmittel	111
Ätherisches Öl	112
Kräutertee	113
Weitere Maßnahmen	113

	Inhalt
Kapitel 10: Hilfreiche Berührung	115
Distanz wahrnehmen und achten	116
Berührung als Kommunikation	117
Was zu beachten ist	117
Von der sanften Berührung bis zur kräftigenden Einreibung	118
Professionelle Berührungen	120
Die Sinne berühren	121
Duft und Geschmack	121
Musik, Vogelgezwitscher und Gesang	121
Bilder und Fotos	122
Kapitel 11: Unterstützung der begleitenden Angehörigen	123
Von der Wichtigkeit, Ansprechpartner und	
persönliche Hilfe zu haben	123
Unterstützung durch Angehörige, Freunde und Nachbarn	124
Unterstützung durch Hospizdienste und	
seelsorgende Menschen	125
Wie die Angehörigen für sich selbst sorgen können	127
Eine Rose für die Angehörigen	128
Kapitel 12: Palliative Betreuung und Schmerztherapie	131
Palliative Betreuung	132
Die Moderne Schmerztherapie	133
Die medikamentöse Schmerztherapie	133
Nebenwirkungen der Schmerzmittel	134
Vorurteile gegenüber starken Schmerzmitteln	134
Körperliche Pflege durch einen Pflegedienst	135
Die Kosten für die medizinische Versorgung und Pflege	136

Kapitel 13: Wie sich das Sterben ankündigt	139
Kapitel 14: Wenn der Tod eingetreten ist	143
Der Umgang mit dem Verstorbenen	143
Die Vorbereitung der Bestattung	144
Kinder einbeziehen	145
Der Umgang mit der Trauer	146
Literatur	149
Nahtoderfahrungen	150
Anleitungen für Meditation	150
Literatur zu Trauer und Verlust	151
Rat und Information	152
Hersteller von Pflege- und Heilmitteln	154
Verzeichnis der Pflege- und Heilmittel	156
Die Autorin	163

Naturheilkundliche **Sterbebegleitung**

Der Wunsch nach einer naturheilkundlichen Begleitung im Leben ist groß: Immer mehr Menschen wenden sich bei Krankheit der Naturheilkunde zu oder suchen nach gesundheitsfördernden Hilfestellungen. So ist es nur konsequent, dass naturheilkundliches Geleit auch im Sterben und in der Trauer nachgefragt wird.

Wenn das Sterben ins Leben tritt, rücken wir zusammen, sind füreinander da und geben einander Trost und Geborgenheit. Menschen, die sich dem Kranken und Sterbenden zuwenden, arbeiten gegen die Angst und das Alleinsein. Zur Unterstützung und auch zur eigenen Stärkung können Sie auf Hilfsmittel zurückgreifen. Dazu hat Kristin Peters Anwendungen für häufig vorkommende Herausforderungen der Pflege und des Beistandes zusammengestellt.

Der Ratgeber richtet sich vorrangig an Angehörige, begleitende Personen und medizinisches Personal, die Menschen in der letzten Phase des Lebens zu Hause umsorgen. Er stellt sich der Herausforderung, die wertvolle und letzte Reise des Lebens so angenehm wie möglich zu gestalten.

ISBN 978-3-945150-87-0





More books on homeopathy, alternative medicine and a healthy life <u>www.narayana-verlag.com</u>